
COMUNE DI CAMPOTOSTO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320

DECRETO SINDACALE N. 37 DEL 11.08.2016

Oggetto:   Liquidazione  indennità  di  esproprio  ai  Sig.ri:   BERARDI  ANGELO,  BERARDI
DONATO, BERARDI MARISA, SALVATORI LUIGI, SALVATORI MASSIMO.

RIEPILOGO DELLE INDENNITA’ DEFINITIVE PER PARTICELLA

PROGETTO M.A.P./M.U.S.P. COMUNE CAMPOTOSTO

Sezione Foglio

10
Particella

1451

Indennità di esproprio
€ 8.397,00

Indennità di
occupazione
€ 4.723,31

Maggiorazione art.
45 D.P.R. 327/2001

€ 839,70 

Importo totale
€ 13.960,01

Somme liquidate con la presente determinazione € 13.960,01

L’anno DUEMILASEDICI , il giorno UNDICI del mese di AGOSTO, nel proprio ufficio sito in P.zza della
Chiesa I, 16 - 67013 Campotosto (AQ)

IL SINDACO
Premesso che:

- Il D.P.C.M. 6 aprile 2009 adottato ai sensi dell’art.3, comma 1, del D.L. 4 novembre 2002, n. 245,
convertito  con  modificazione  dell’art.1  della  L.  27  dicembre  2002  n.  286,  reca  la  dichiarazione
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari, a causa degli eventi sismici che il 6
aprile hanno colpito il territorio della Regione Abruzzo;
- Con lo stesso D.P.C.M. 6 aprile 2009, è stato altresì dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5,
comma 1, della L. 24 febbraio1992, n. 225, lo stato di emergenza in ordine ai citati eventi che hanno
interessato la Provincia di L’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 ; 
- si è determinata la necessità di procedere all’occupazione delle aree destinate alla realizzazione dei
moduli  abitativi  e  delle  connesse  opere  di  urbanizzazione  e  servizi  nell’ambito  del  progetto
M.A.P./M.U.S.P. cratere; 
- l’area sita in territorio del Comune di CAMPOTOSTO ed oggetto di procedura espropriativa è
riportata in catasto al comune censuario di CAMPOTOSTO:

SEZ FG PART DESTINAZIONE URBANISTICA
SOGGETTO

A
RITENUTA

ZONA
OMOGENE

A
SUPERFICIE

10 1451 ZONA EDIFICABILE B2 SI B Mq. 311

TOTALE Mq. 311

- il decreto del Commissario Delegato del 28/08/2009 n. 20 è stata disposta l’immissione in possesso
della citata particella n. 1451;
- con verbale del 15/09/2009 si è proceduto all’immissione in possesso;
- le indennità definitive, determinate sulla base delle stime dell’Ufficio Provinciale dell’Agenzia del
Territorio sono state definite così come di seguito riportate:

a) € 8.397,00 (ottomilatrecentonovantasette\00), per l’indennità di esproprio; 
b) € 4.723,31 (quattromilasettecentoventitre\31), per l’indennità di occupazione;



COMUNE DI CAMPOTOSTO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320

c) € 839,70 (ottocentotrentanove\70), a titolo di maggiorazione prevista dall’art. 45, comma 2, lett. a) 
del D.P.R. 327/01.

TOTALE € 13.960,01
- le indennità provvisorie sono state offerte agli aventi diritto nelle forme previste dalla normativa
vigente, notificate con nota del 29/03/2016 per BERARDI ANGELO  tramite raccomandata A.R., per
BERARDI DONATO  tramite  raccomandata  A.R.,  per BERARDI MARISA  tramite  raccomandata
A.R., per SALVATORI LUIGI  tramite raccomandata  A.R., per SALVATORI MASSIMO  tramite
raccomandata  A.R.  e  che  gli  stessi  hanno dichiarato  la  propria  condivisione  con  note  protocollate
dall’Ufficio Centralizzato Espropri BERARDI ANGELO il 18/04/2016 n. 05634, BERARDI DONATO
il  18/04/2016  n.  05651,  BERARDI  MARISA  il  18/04/2016  n.  05643,  SALVATORI  LUIGI  il
18/04/2016 n. 05649, SALVATORI MASSIMO il 18/04/2016 n. 05663, manifestando la volontà di
accettare le indennità proposte;---

Preso atto che:
- L’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  del  20  settembre  2012  n.  20,
trasferisce le attività espropriative assicurate sino al 31 agosto 2012 dalla Struttura summenzionata, in capo
alle Amministrazioni competenti in via ordinaria al completamento di dette procedure;------
Considerato:
Che con determina n. 183 del 02/05/2016 dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione  è stata trasferita al
Comune di CAMPOTOSTO la somma complessiva di €. 1.003.000,00 al fine di provvedere al pagamento
degli oneri derivanti da indennità di occupazione e di esproprio a favore dei beneficiari finali tra i quali
quelli indicati nella intestazione della presente determina;
Di dare atto che la somma di € 1.003.000,00 è stata incassata con l’ordinativo n. 454/2016 e che è stato
creato un impegno della stessa somma sul CAP 3000.10.
Di  dover  procedere  alla  liquidazione  delle  indennità  spettanti  a  BERARDI  ANGELO nato  a
CAMPOTOSTO (AQ) il 09/12/1947 e residente a CAMPOTOSTO (AQ) in LARGO BERARDI, SNC –
C.F. BRRNGL47T09B569A con il titolo di PROPRIETA' per la quota di 1/4 la cui ritenuta d’acconto è €
698,00 (seicentonovantaotto\00) ai sensi dell’art. 11, commi 5, 6 e 7, della legge n. 413 del 30 dicembre
1991,  BERARDI DONATO nato a CAMPOTOSTO (AQ) il 13/05/1944 e residente a ROMA (RM) in
VIA GASPERINA, 249 – C.F. BRRDNT44E13B569I con il titolo di PROPRIETA' per la quota di 2/8 la
cui ritenuta d’acconto è € 698,00 (seicentonovantaotto\00) ai sensi dell’art. 11, commi 5, 6 e 7, della
legge n. 413 del 30 dicembre 1991, BERARDI MARISA nata a CAMPOTOSTO (AQ) il 01/12/1950 e
residente a ROMA (RM) in VIA IVREA, 28 – C.F. BRRMRS50T41B569F con il titolo di PROPRIETA'
per la quota di 1/4 la cui ritenuta d’acconto è € 698,00 (seicentonovantaotto\00) ai sensi dell’art. 11,
commi 5, 6 e 7, della legge n. 413 del 30 dicembre 1991, SALVATORI LUIGI nato a L'AQUILA (AQ) il
20/04/1969  e  residente  a  CAPITIGNANO  (AQ)  in  VIA  SAN  DOMENICO,  146  –  C.F.
SLVLGU69D20A345H con il titolo di PROPRIETA' per la quota di 1/8 la cui ritenuta d’acconto è €
349,00 (trecentoquarantanove\00) ai sensi dell’art. 11, commi 5, 6 e 7, della legge n. 413 del 30 dicembre
1991,  SALVATORI MASSIMO nato a L'AQUILA (AQ) il 07/03/1972 e residente a ROMA (RM) in
VIA PONTE SETTEMIGLIA, 33 – C.F. SLVMSM72C07A345E con il titolo di PROPRIETA' per la
quota di 1/8 la cui ritenuta d’acconto è € 349,00 (trecentoquarantanove\00) ai sensi dell’art. 11, commi 5,
6 e 7, della legge n. 413 del 30 dicembre 1991;
 Dato atto che:

- sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del vigente decreto
legislativo 267/2000 e del nuovo Regolamento Comunale sui controlli interni; 
Visto: 

- il D.L. 78/2009 convertito nella legge 102/2009;
- il Decreto Legislativo 10/08/2000 n° 267, e segnatamente l’art. 107 sulle funzioni della dirigenza,
art. 109 sugli incarichi dirigenziali e art. 184, commi 1, 2 e 3 concernenti la liquidazione delle spese;
- la Legge n° 241 del 07/08/1990;



COMUNE DI CAMPOTOSTO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320

- il D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
DECRETA

1. di liquidare e pagare a: BERARDI ANGELO nato a CAMPOTOSTO (AQ) il 09/12/1947 e residente a
CAMPOTOSTO (AQ) in  LARGO BERARDI,  SNC – C.F.  BRRNGL47T09B569A con il  titolo  di
PROPRIETA' per la quota di 1/4, BERARDI DONATO nato a CAMPOTOSTO (AQ) il 13/05/1944 e
residente  a  ROMA (RM) in VIA GASPERINA,  249 – C.F.  BRRDNT44E13B569I  con il  titolo di
PROPRIETA' per la quota di 2/8,  BERARDI MARISA nata a CAMPOTOSTO (AQ) il 01/12/1950 e
residente  a  ROMA  (RM)  in  VIA  IVREA,  28  –  C.F.  BRRMRS50T41B569F  con  il  titolo  di
PROPRIETA'  per  la  quota  di  1/4,  SALVATORI  LUIGI nato  a  L'AQUILA (AQ)  il  20/04/1969  e
residente a CAPITIGNANO (AQ) in VIA SAN DOMENICO, 146 – C.F. SLVLGU69D20A345H con il
titolo  di  PROPRIETA'  per  la  quota  di  1/8,  SALVATORI  MASSIMO nato  a  L'AQUILA  (AQ)  il
07/03/1972  e  residente  a  ROMA  (RM)  in  VIA  PONTE  SETTEMIGLIA,  33  –  C.F.
SLVMSM72C07A345E con il titolo di PROPRIETA' per la quota di 1/8, la somma complessiva di  €

13.960,01 mediante l’emissione del mandato di pagamento;
2. di emettere i mandati di pagamento in favore di : 
 ANGELO BERARDI Codice IBAN: IT45A0832703602000000003708 per la propria quota parte
con il titolo di PROPRIETA' per 1/4 pari a € 3.490,00 lordi, di cui € 698,00 è la ritenuta di acconto.
 DONATO BERARDI Codice IBAN: IT96F0103003235000000203144 per la propria quota parte
con il titolo di PROPRIETA' per 2/8 pari a € 3.490,01 lordi, di cui € 698,00 è la ritenuta di acconto.
 MARISA BERARDI Codice IBAN: IT49J0530803207000000005090 per la propria quota parte con
il titolo di PROPRIETA' per 1/4 pari a € 3.490,00 lordi, di cui € 698,00 è la ritenuta di acconto.
 LUIGI SALVATORI Codice IBAN: IT20X0574803602100000009236 per la propria quota parte
con il titolo di PROPRIETA' per 1/8 pari a € 1.745,00 lordi, di cui € 349,00 è la ritenuta di acconto.
 MASSIMO SALVATORI  Codice  IBAN:  IT55Q0312703203000000000682  per  la  propria  quota
parte con il titolo di PROPRIETA' per 1/8 pari a € 1.745,00 lordi, di cui € 349,00 è la ritenuta di acconto.;
3. Il Comune di CAMPOTOSTO beneficiario dei trasferimenti eseguiti dal titolare della gestione stralcio

della  contabilità  speciale  di  cui  all'articolo  l,  provvede  alla  successiva  rendicontazione,  ai  sensi  di
quanto previsto dall'articolo 5,  comma  5bis,  della  legge 24 febbraio 1992,  n.  225,  alla  competente
Ragioneria Territoriale dello Stato ed è tenuto, altresì, ad offrire esaustiva rappresentazione delle spese
sostenute in specifiche schede riassuntive, da allegare al conto del bilancio di cui all'articolo 228 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo il modello predisposto dall'Ufficio Speciale per la
Ricostruzione del Cratere;

4. di dare atto che le somme oggetto della liquidazione è stata già impegnata sul CAP 3000.10

 f.to IL SINDACO
Ing. Luigi Cannavicci

  

PUBBLICATO SUL REGISTRO N. 422 DEL 13.08.2016.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE.



COMUNE DI CAMPOTOSTO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67013 - Codice Fiscale  00085160661 -  c.c.p. 12153672 - Tel  (0862) 900142 - (0862) 900285 - FAX  (0862) 900320

CAMPOTOSTO, 13.08.2016

IL SINDACO
ING. LUIGI CANNAVICCI


	Premesso che:

